Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54)3613 – 0055 –

 CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

Indicação nº 012/2024

Excelentíssimo Senhor

Vereador Daltro Moacir Utteich

Presidente do Poder Legislativo

               Os Vereadores abaixo subscritos no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica e Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores, vem muito respeitosamente

à presença de Vossa Excelência REQUERER que, após ouvido o Douto Plenário, e se aprovado,
seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, indicando que através do Setor
competente da Municipalidade, faça-se um estudo/análise para verificar a possibilidade de

fornecer um uniforme próprio para os integrantes da banda municipal.

JUSTIFICATIVA

Os uniformes ajudam a criar um senso de identidade e pertencimento entre os membros

da banda. Eles reforçam a ideia de que todos estão trabalhando juntos para um objetivo comum, ao

usar os uniformes, os alunos são igualmente representados, independentemente de sua origem
socioeconômica, o que pode reduzir a competição e promover um ambiente mais inclusivo.

A utilização de uniformes promove uma atitude mais profissional e disciplinada durante as

apresentações e ensaios, ajudando a manter o foco e a organização, evitando as distrações
relacionadas à moda, e ao estilo pessoal, focando a concentração no desempenho musical e no
trabalho em equipe. Além de que, em eventos como desfile, por exemplo, os uniformes facilitam a

identificação dos membros, promovem uma aparência mais organizada, melhorando a apresentação
geral da banda, e por consequência, reflete uma imagem melhor do Munícipio.

Sendo assim, a presente iniciativa é submetida a avaliação dos demais colegas

Vereadores. Paulo Bento, RS, Sala das Sessões, 10 de setembro de 2024.

ELIZANGELA GROMANN
VEREADORA

Ver. DALTRO MOACIR UTTEICH

PRESIDENTE

CARL OS ALBERTO DALL AGNOL
VEREADOR

 EDSON FILIPIAK

VEREADOR